

Forslag til forespørgselsdebat om hvad vi kan gøre for at undgå problemer med invasive dyrearter og beskytte vores egne oprindelige dyrearter i landet.

(Medlem af Inatsisartut, Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Landbrug, Selvforsyning, Energi og Miljø)

1. behandling

På vegne af Naalakkersuisut vil jeg gerne takke medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut for det fremsatte forslag om forespørgselsdebat om, hvad vi kan gøre for at undgå problemer med invasive dyrearter og beskytte vores egne oprindelige dyrearter i landet.

Naturen er dynamisk, og arter kommer og går i takt med, at der sker ændringer i de rammer, der er bestemmende for deres indbyrdes rivalitet. Det er derfor vigtigt at understrege, at dyrene ikke kender landegrænser.

Canadagåsen er ikke invasiv i Grønland, selvom den kaldes canadagås. For Grønland er inden for dens naturlige udbredelsesområde. For at være kategoriseret som invasiv skal en art være indslæbt eller indført, uden for dens naturlige udbredelsesområde og have en negativ påvirkning på en hjemmehørende art eller arter. Canadagås opfylder ikke disse kriterier.

Det vil derfor ikke være relevant at regulere canadagås i forhold til at imødekomme målsætning 1, delmål 3 i Grønlands Biodiversitetsstrategi 2030.

I Naalakkersuisut finder vi det dog helt i tråd med vores ønske om beskyttelse af den grønlandske biodiversitet, som blandt andet kommer frem i Biodiversitetsstrategiens målsætning 1, delmål 2:

I 2030 er bevaringsstatus for unikke, sjældne og truede arter stabil eller forbedret i det omfang, dette er muligt i forhold til arternes overlevelse under nye klimascenarier.

Det fremgår af besvarelsen på §37-spørgsmål nummer 38 fra 2020, at Grønlands Naturinstitut vurderer, at det er klimaforandringerne, der kan være medvirkende årsag til nedgangen i bestanden af grønlandsk blisgås. Det kan være en mulighed at udarbejde en forvaltningsplan for grønlandsk blisgås samt en informationskampagne om forskellene på grønlandsk blisgås og canadagås for at understøtte bevarelsen.

Det kan også være en mulighed, at Grønlands Naturinstitut foretager en optælling af canadagæs og udarbejder en redegørelse over truslerne for grønlandsk blisgås samt en plan for monitoring af bestandsudvikling af canadagås. Sådanne aktiviteter kan dog kun varetages af Grønlands Naturinstitut med en ekstrabevilling, da det prioriteres at afsætte ressourcer til de arter, der er kommercielt vigtige for Grønland.

Med disse bemærkninger ser Naalakkersuisut frem til forespørgselsdebatten.